

t

Platica para la Dominica 10. despues de Pentecostes.
De la humildad.

Omnia qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.

Tasoten dan puetia irango da humillatua, eta humiliatcen dana irango da saroa. 1.^o Luc. 14. Cap.

Ala acabatcen da gauiso evangelicoa, ceñetan gura iranic Jesu Christo gure Jaunac iracitci araco, jurtocac dixian utrian, ifinten daubenac eunacan euren confiamza putria, eta meno apreciacten ditube berteac, bequiratuten deute la donqatzat, propomiten deute parabola au.

Quizon bi, dio, Joan dixian Templaria oracino esuiterabata zan fariseoa, eta bertea publicanoa. fariseoac, suti egoala, esaten eutzan Jaungoicoari modu onetan: Neune Jaungoicoa, nic emoten deutzat graciaa Cergaitic ernazan berte quizonac lequea, lapidacoa, infurtoac, eta adulteroac; ezta Publicano au lequecoa ere. Nic baxu equiten dot artean birritan, eta emoten dot dau cañan putien amaxena. Ala zan bere oracinoa bari dades betea. Santu zan templuban oracino equitera, eta ala ere ezta topetan errepunac bapere esaten dabem gur

tian. Etiam etiam oracino equiten, etia praciac ems
ten ere Jaungoicoari, erpada alabatcen bera, etia burlat
cen oracino equiten eutranari bexari, Dio s.^m Agustinoc.

Contra, Publicanosac quelditcen zala unum Altara
tic, beintzat etiam atrevitcen santera bequiac Censura;
bana herituten eben bere bulaxa, eraten ebela. Neure
Jaungoicoa, equi bequi nire eranguia, nazaria becata
ni bat. Nic declaraten deutrabet, queituten dau Tem
Christoc, au bixtu zala iustificaturic bere echeria, etia
er berteia. Paucatu facon Publicanosari bere becatubac,
etia bixtu zan iustificaturic; fariseon virtuteac dira
pauca erac, etia vixtenc da echean obendunago untem
eben bana. Nundic dator diferencia au? Da cerpaitic
iran facon orinchiago Jaungoicoari Publicanosen hu
mildadea, fariseoen accino onen alarde utra bana.
Cerpaitic edocein santer dana iranjo da humillatua,
acabatcen dau Tem Christoc, etia edocein humillatcen
dana iranjo da sano. Omni qui se exaltat humiliabitur,
et qui se humiliat, exaltabitur. Utra emen
exregla, neure anaeac, ercitatecen enoanatio: lepua
da generala: da pure Main Divinoa publicatcen
dabena: bearnecoa da, gurtia beeratu didin. Taro dai
quezuniam, Ceure buruba Censuras, andic ataraco,
Zaut iurtraitic dio Jaunac. Goratceanen vide bacarra
da humildadea; etia sanaituten ertabernac vide

au, esta inoz satus Coruban. Yuni daqun, bada,
gaur obligacina, daucapuna humillatcco, eta moti
voac, emponatcen gauberac artan: Lenengo: humil
dadea da virtute bat dana gurtir bearrera.
Bizarrera: daucapu, motivo arco obligatcen gaube
rac practicatcen.

Lenengo Puntua

Cox da, bada, humildadea? Da virtute bat, Dio S.^m
Bernardoc, ezaputu ezaguten deuscula, cex garian,
ezaguten deuscula menoxpreuatcen qu queuroc.
Consideratcen danean nobera, icuten dau cex dan, eta
cex ezan, companatcen ditu bere uti equiarcoac bere
virtute pretendidubagun, eta ezaguten da da abaco
nolacua dan, despreuatcen da, eta ezan equiten bere es
timacinoric; orduban ezan leique dana humildadea.
Ala humildadea eztago verbetan, campoco acinoetan,
parteco sencilloetan, ibiltan bequac bera ditubala, da
edificatcen daben pauza bat; eta ezan ichi leique erre
provatu bapa Christau batepan ayre altivo bat, Carreguia,
eta partecoen vanidade; humildadeac consistitcen dau
nobexaren urte basu balen, fundaduba bere ezerecen,
eta bere miserien ezagueren garian. Ala emen
Cex dan humildadea. Humildadea da Feligiosen, eta
piedade Christinadu gurtien cimentuba, eta funda
mentuba. Da virtute au, Dio S.^m Bernardoc, al

canzaten deuncunac beste gurbiac, conservaten deun
cunac excedividu orquero, eta obetaten ditubanaac: Ut
dentur meretur, acceptas servat, servatas consumat;
Emon deiegun luraper, tanta bat verba oner, ezagutute
co obeto virtute onen necesidadea.

Ut dentur meretur, Da Humildadea alcanzaten ditu
bana beste Virtuteac, Merdepeluten dabena ean dai
que berapaitic, Salomonec Cijana Davidunipaitic; Ve
nerunt mihi Omnia bona pariter cum illa; Da ne
cesario paciencia? Humildadeac iracoster dau exercitat
cera; Gura da alcanzateca, peatubon paracinoso? Jau
gorioac emoten deutzo humildadeari. Verba baten, izan
zaitece humildeac, eta alcanzatuco dozube Jaungoicoa
gandic escatuten dozuben ourtia. Graciaren euria
irapoten dira humilden gaxera, urac irapoten diriana
lequez ibarretic, Jaungoicoac emestitzen dabena le
quez soberbioai ala emoten dau gracia humildeai.

Sr Agustín epoa an ain comencituric Humildadea da
la Virtute purtiera Sustraija, grola soberbia vicio pur
tien principioa, eze emoviten eutzala bere adisquide
Diosiori, itandu gutzana cein zan virtutea exantuo
eutzana beste purtien, practica, exantzuten deutzo,
dala humildadea; Virtute onetana debeatcen dot
neurte adisquide maitea, aplicatu zaitecen ceure violetz
gustitic. Nic estod topadu benteric au baño: leonengo

videa, artu beax danna Ceruaco da humildadea, Briganne
na, da humildadea, iuganerna, da humildadea, eta
Combat vider itanduten deontarum videagaitic, danna
na gloriara, oranzungo deutzud beti, dala humildadea,
berte vide qurtiac dixa falsoac, eta daxe ondanna.
acceptas servat. Eztago gaurra peliprowagoric, ataxat
cea baño publicora quere virtuteac: amodio propioa
da enemigo mortal bat: eritu ataxetan publicora,
erroteo baño existaco golpea. Onegaitic cipan Davi
dec, chito ebela bildux egunen altuana: ab altitudi
ne diei timebo: S. n. Basilic dei equiten deutzon Vana
gloriam virtuten ana. S. n. Aquitinec dixo. Soverbia
distinguitcen dala berte vicioetatic, onec saigtcean
beatatubetatic, eta Soverbia dala bildux iratecoa obra
onetan ere: ; Ah combat Christau galdu ciuian one
gaitic! Vidiqui albaquequi infernuba, ; combat anima
iunico quituquian sauri ciuianac an soweaviagaitic,
Lucifer lequea! Combat devoto, eta devota iudian on
datu dixa an euren hypocrisia existoagaitic, comom
pitu citubariac euren obra on qurtiac. Combat Solita
rioc, urdinu ciuianac deriextoetan airnberte baru, peni
tencia, eta mortificacino airn goponetan euren aquin
tamien peian, galdu euben, arguenez, virtute onec
qurtioc, eugui eragaitic humildadiena, danna bene balu
artea, eta ceñec bacarric conservatu daigue, eta

eroran asqueneco acabexara! Servatas Consumat, Epora
gota quadorube gaura andietara. Dijo M. Argutines,
an zaitete chiquinetatic: Magnum esse om. a murmo in
cipe. Gura dorube saro chito altura piedade Christinadu
ben edificacio; pensatu equizube lenengo humiladien
cimentuban: saro gura danean ano heche bat, idiqui
ten dira ondo cimentubac altuarien proporcioan:
gura badorube bada, saro ano perfectioa, erani equi
zube humilade andien cimentubac. Au da Santubac
equi euber conducta. Yvon equizube S. Pablo erofitu
nic predicatcco Evangelioa Gentilai, eta iran zana
saroa iugamen Ceruano; ala exe bequiratcen da Apost
oluben anquerpenpoa leguez; surpatcen da clare onen
indigno, equiten da becatarien lenepotzat, iran
dalaio Sem Christoren persequidorea. ; Nundia saro
ten da au. Da cerpaitic Apostolu andi au, equico ebe
na ambiente altuaru Eleiran, etran cansatiden hu
millatceran: antuten cituban bere virtuteac, eta ba
carnic duordatcen ran bere becatubaquin. Etu iran
zari, neure anaeac, Santu partien disposicioa, eta
onec iran beardau quuae ere, gura badogu exrecivi
du euraac leguez queure virtuten Sania.
Eta ondo ondo, neure anae maiteac, entzun dorube,
Animiladaca dala quiti bearnecoa, bera bapa erin
santu leitequala Ceruban; dala virtute partien

ama, eta guarda; dala ifinten dabona sepeuban,
eta daosiana brenaventurama eternoen portura:
sufritu equizube oxain itandu dequzube dan, iraba
ci dozuben virtute onen guchener gradu bat; Laxe
humildeac ceuben santocetan, ceuben denignoetan, eta
ceuben conductan? Baña gurtis ganean daucarube
humildade au viotzean dana bere centroa, eta bere
vitequia. Ay! Aricen badozube nequea examinatceco
onen ganean, topaduo dozube menturas beti bequistu
deutzarubela indiferencia, ez erateagaitu menoipre
cioaz. Ezagutu equizube beintzat oxain daucarubena
necesidadea berarena. Propinituo deutzubet moti
voad, empenatu beax zaubenac bere exercicioan.

Bigarren Puntua.

Quia badoqu idiqui bequiac, icunco dogu orras ortagala
ezex luxuean, emoten exteuscunic humildadien lecci
noac; baña gurtien artean estod ezex topelan; equin
beax leuquianic moquimentu queiago pure ganean,
consideracinoac baño Jaungoicoanen granderenac,
Jesu Christoren beerateenac, eta queure miseria pro
pioenac.

Consideratu deiteque Jaungoico baten auditanuna,
ezereutu bapá bere aurren; Nun dago erreproente
tan dana beax dabona lequer Yzate soberano onen

Magistade porena, bere perfeccino infinita, bere eter
nidadea, bere poderia, bere iusticia, bere providencia,
beti onquillea, eta bequira pure necesidade quietana, iu
suo eterna obligaturic deada equitana Exceque Profe
tiaz: Substantia mea tanquam nihilum ante te. Ay
neure Jaungoicoa! Et, ez naz ezere bat bano Benoren
aorrear. Beintzat beax da exrecutcea federa urtetu
teco sentimentu ain furtoac. Eta Jaungoicoen Magis
tadeac humillatu beax gau, bere seme Jem Christoren
beeratceac, ortau launtcen guchiaq, artana.

Jaungoicoa - mantendu zar artean arato granderan
faciona propia, humildadea zar cari ez esagutua lu
nean; bano bere seme Jem Christoren Encarnacioa
ezquero, topetan dau quizonac Jaungoico baten hu
mildadea, cepez osatu bere biotceco andituba.
Consideratcen dodamian Jaungoico baten humillatu
gura izan ebela nigaitic, ez bacarric quizon equite
tario, baita equitario ere quizonen iraina; icurten
dodamian Jaungoico encarnadu au jarraitcen baxe
za, eta humillacoen videa, aratic Cerrano; Ordu
ban, dio S.^m Apurtinec, lotzatuten naz neure soberbia,
eta daucat lozaria aprobechatu naralaco ain dangano
neure salvadore adoragari onec emon deutan leccino
importante onegaz, luxiean vici izan zar dempora
gurtian: Discite a me quia mitis sum, et humilis cox

de. ; Cox! Jaungoio bat humillatcen dá, eta ezereztu
ten da; ; eta luxxeco an bat atxevitcen da ollantutera!
Jaungoio bat vici izan zan illuntarumian, eta me
no pñicioan ; eta quizonac pura dau izan ezin aduba
eta honraduba! ; Ap Jauna ! au da sutfutu ezina,
eta eztago demorioen sobensia baño, ezereztitu dai
queana alaco exemplu bateri.

Humildadien irugarren motivoa da queure miseria
propia. Edocein aldeara biuntu didilla quizona, da
caa berapan bere humillacinoen principioac, eta mo
tivoac. ; Cex da quizona atxevitceco blaronatceco, edo
antutetuteco bere saiataiaz. Loiqueria saio baño lena
go, miseria datorrenian mundura, eta uteltanera
uteter dabemian emetic. Saio andra bategandic, vici
izan guchi, negar arno, eta ill lantern, da bere patri
monioa, eta Job ec equiten dabon eztratuba bera
gaitic.

Bardin quizonac badauco doeac, eta ta
lentoac, dauco gurtiac Jaungoioen escutic, ezereztit
cen ditubanoac bacochari bere vorondateari daner, eta
sannaiguino ezin ploriatu deiteque, urte badau norbai
tec dana cexbait, enganatcen da, dio Mr Pabloe; Cex
gaitic iratec ezta ezere bere.

Convenituxic queure flaqueciar, eta obligatuxic queure
miseriagaitic humillatcera, amatu daigun gurtioe

virtute bat, sacuna ain beaxreca: aplicagaitecen
purtioc equitexa batac bertequin: ivan gaitecen hu
mildeac lecu purtiam, eta ocarino purtietan.

Esan daigun Davidex: et naz contentaturo iratear
humildea berten bequietara: izango nair neure propio
etara ere: amatus dot virtute bat, dana ain orini
chia Jaungoicari, eta cenen Jem Christoc emon deu
tan exemplu ain edex bat. - Valorea, neure anaeac;
antzacube benetan betute au; eta beax queiago Salve
taco, chito becatari andiac ivan bazare ere, nic entod
desperatcen zuben salvacinoaz, bazare humildeac. Osa
tu equizube soverbia: practatu equizube humildadea,
eta larter euquico dituzube. berte virtuteac: equinoz
zare mansoac, modestoac, pacienteac &c. bana bazare
sobervioac, eongo zare beti disputan, quimeran, eta
izango zare sufritecinac ceuroi, eta berteai. Aplica
zaitece, bada, neure anaeac, virtute edex onetara:
berac procuraturo deutzube unioa, eta baquea propimo
az, concienca on baten soseguba, ceuben becatuben paz
cacinoaz, eta baquetuco da zuben fabore Jaungoicari
Justicia, noc prometitu daben euquitea humilden mi
sericordia. Humiles ex spiritu salvabit. Au da desatcen
deutzubedana, &c.

1871
1872
1873

MAN 700

